Fie-i memoria binecuvântată!

Înaintare. Ministrul de finanțe a promovat pe tinerul Nicolae Pop, din Sécătura, de ofician clasa a II-a la direcțiunea financiară din Brașov.

Producțiuni și petreceri. Inteligența din Poiana invită la Producțiunea teatrală, ce o va arangia Duminecă, în 2/14 Ianuarie 1900

în localul școlii de fete. Inceputul la 7 ore seara. După producțiune urmază joc. Prețul intrării: de persoană: locul I. 1 fl., — locul II. 80 cr., locul III. 50 cr. Venitul curat este destinat pentru crearea unui fond în favorul „Casinei române“ din Poiana.

4. „Rămășagul“, proverb cu cântece cu 1 act., de V. Alexandri predat dl Alex. Pălăgesiu, d-na Aurelia Micu, d-șorele Anița Troncă și Roma Costin, și de Nicolae Branga.

— Inteligența română din Sighișoara invită la Producțiunea declamatorică-teatrală, împreună cu dans, ce se va arangia Duminecă în 2/14 Ianuarie 1900, în sala dela „Gewerbe-Verein“. Inceputul la 7 ore seara. Prețul intrării: De persoană 80 cr., de familie 1 fl. 60 cr. Venitul curat este destinat fondului școlii centrale din Sighișoara. Oferte maritimose se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale ziaristică.

Programa:

1.

Di Ermil Borcea, funcționar: 14 în 14 volume și un op în 10 exemplare.
Red. „Tribuna“: 8 opuri în 8 volume.
Di Ioan Pop Reteaganul 5 opuri.
Di Teodor Orlea, teol. abs. 2 opuri.
Di Demetriu Axente, 4 opuri.

Primescă generoșii contribuenți și pe calea această expresiunea celei mai căldurose mulțumiri.

Sibiu 13/25 Decembrie, 1899

Comitetul arangiator.

Pentru cele cuprinse sub rubrica această redacția nu primesc răspunderea.

Notiță literară.

Au apărut:

Nr. 23—24 din „Fóia Pedagogică“, cu următorii cuprins: Diferitele forme de învățământ de Dr. Ioan Stroia, (Urmare și încheiere).